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„Sel les maail mas po le olu li ne see, 
kus me ole me, vaid see, mil li ses 
suu nas me lii gu me“, on öel nud Oli-

ver Hol mes. Mil li ses suu nas lii ku da, 
se da suun da on tei le, head Kih nu val la 
noo red Tai mar ja Het tel, näi da tud mit-
me te koo liaas ta te jook sul. 

Nüüd põ hi koo li lõ puks ole te te val mis 
võt ma roh kem vas tu tust ja lan ge ta ma 
ise täht said ot su seid. Lõ puek sa mid ja 
suu re pä ra sed tu le mu sed on and nud 

kind las ti ene se kind lust juur de. 
Tä nan lap se va ne maid, pe re sid, ris ti va-

ne maid, kõi ki, kes te ole te toe ta nud Het-
te lit ja Tai ma rit nen de koo li teel. Te ole te 
suu re pä ra selt hak ka ma saa nud. Ai täh, 
sel le eest!

Rõõm saa vu tus test on tih ti pal ju suu-
rem tun ne, kui mu re ebaõn nes tu mi se 
pä rast. Soo vin tei le, et kirg tun da head 
tun net oma saa vu tus test ei kus tuks 
ja in nus taks teid uu te le te gu de le ning 

hirm tund ma tu ees ei saaks nii suurt 
või mu, et te ge ma ta jääb mi da gi olu list. 

Jul ge ge unis ta da ja te gut se da oma 
unis tus te suu nas. Ja üks kõik kui kau ge-
le te ei len daks, är ge ära unus ta ge ini me-
si, kes teid ar mas ta vad, är ge ära unus ta-
ge iseen nast, oma sü dant. 

Är ge unus ta ge, kes te ole te, kus te tu le-
te ja kus on teie ko du koht. Kõr get len du 
ja in nus tan õp pi ma lä bi elu!

Koo li juht Ja na Ruu bel

Het tel ja Tai mar läk sid tee le
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EN GEL: Kui mei te liitk las si vär vi kä te le te ge mis te le ta ha ko he 
ua ta, tu lõb mie le Het te li jalg, mis Aba ja mat ka ae gõs Pit kä nä 
ran dõs õn nõ tult ää su ri. Küll tä mä uil gas ning kjõl kas, et jah 
võ tab ja la ot sast ää. Õn nõks pu gõs elu vaim Het te li jal ga ta ha-
ko he ning mei te kõr vad said rüek mi sest pu ha ta. Het tel ond 
loo min gu li nõ, tark ning osa võt lik klas siõ dõ. Kii du väärt tüe!

MIR JAM: Tai mar ond vaiõl da ma tult  mei te klas si umo rist 
ning sport la nõ. Tä mä tu lõb, näeb ning võe dab! Siäl juu rõs tieb 
mõ nõ kruts ki, et meie kua ke re tä ve naer da suaks piä le se da, 
kui Tai ma ri jär je kord nõ spor di võit suu nur gad al la ko he ond 
kjõssn. Aga mis sa tied ää, kui tuõ rõs jõud me he po jast väl-
lä ti kub! Main ma ta ei sua jät tä kua Tai ma ri suu rõ pä rä si üle-
sast mi si play bac kil, kir jan dus li kul kar nõ va lil, ta len di võist lu-
sõ žürii koos sei sus ning tes tess kuõ li te ge mis tes. Ülep ra he 
tub li tüe!

MA DIS: Ei mak sa unu ta kua las tõaa ae gu, kui süe mäae gõs 
Het tel man da rii nõl mah la väl lä imes ning Tai mar üle jään 
na had ää sei. 

Aas ta on möö du nud kii-
res ti ning taas on käes 
aeg saa ta siit, Kih nu 

Koo list, tee le meie jär je kord-
ne lend. See kord 49. See kord 
Het tel ja Tai mar.

Meie tä na ne sünd mus siin 
võiks kor raks aja pea ta da, et 
ai da ta mee nu ta da ja mä le-
ta da meie päe va kan ge las-
te het ki ja saa vu tu si, mis on 
si du nud neid Kih nu Koo li ga. 
Kõi ki kil de mui du gi kok ku 
ko gu da ei suu da, aga mi da-
gi siis ki... mi nu tee maks on 
põ hi li selt koos töö õpe ta ja te-
ga.

Het te li ja Tai ma ri kok ku-
puu ted Kih nu koo li ma ja ga 
on pal ju pi ke mad kui 9 põ hi-
koo li aas tat. Sel le ma ja uk sed 
ava ne sid nei le 2006. aas tal 
seo ses as tu mi se ga Kih nu 
Las teae da, mis asub siin sa-
mas.

Las teaia lõ pu pi du, ro he-
lis tes kon na kos tüü mi des, 

on ju ba am mu pee tud, kuid 
tä nu sõ nu ei ole ku na gi lii ga 
pal ju... õpe ta ja teks/kas va ta-
ja teks olid siis Eda Ten son, 
An ni ka An nuk, Mil vi Vah kel.

Las teaed ja kool on ma ja 
ja ga des oma va hel ti he dalt 
seo tud ja nii on meil ka õpe-
ta jad, kes saa da vad õpi la si 
peaae gu mähk me test ku ni 9. 
klas si lõ pu ni. Näi teks õpe ta-
ja El me, kel lel on ol nud täi ta 
lau sa 3 rol li – las teaiaõ pe ta-
ja, klas si ju ha ta ja ja hu vi juht 
ning õpe ta ja Hil ma, kes on 
ol nud Het te li ja Tai ma ri muu-
si kaõ pe ta ja las teaiast ku ni 
siia ni.

Õp Hil ma mee nu tab koos-
vee de tud ae ga järg ne valt: 
„Meil oli vä ga lõ bus… ja jär-
jest lõ bu sa maks läks. Võt-
si me ki tar ri ja laul si me või 
män gi si me nii sa ma Kih nu 
lu gu sid. Ka hek san di kud toe-
ta sid akor dio ni tel.“

Las teaia ja ka Kih nu Koo li 

di rek tor oli tol lal Hei do Pär-
tel.

Ja eda si... las teaia lõ pe ta-
mi sel en nast kor raks suu-
re na tun da saa nud mu di la-
sed Het tel ja Tai mar as tu vad 
Kih nu Koo li 1. klas si 2012 
aas ta, 1. sep temb ril 41. len-
nu käe kõr val, ni me ta gem 
siin juu res ära ka ne mad: 
Rün no, Ro bin, Ai vo, Kris lin 
ja An ge li ka.

Het te li ja Tai ma ri esi me ne 
õpe ta ja Kih nu Koo lis ja põ hi-
li ne õpe ta ja ku ni 5. klas si ni 
ning sealt eda si ma te maa ti-
kaõ pe ta ja ku ni 8. klas si ni on 
õpe ta ja Evi Tõe vä li.

Ku ni 4. klas si ni ol lak se liitk-
las sis koos aas ta ees pool 
õp pi va te Kä ro li ni, Ras mu se 
ja Pil le rii ni ga. Ära võib mär-
ki da veel, et 1. klas sis oli Het-
te lil ja Tai ma ril ka klas si kaas-
la ne ja va he peal ise gi 2, kuid 
see jäi siis ki üü ri ke seks näh-
tu seks nen de koo li teel.

Esi me se koo liast me õpe-
ta ja teks olid veel: ke ha li se 
kas va tu se õpe ta ja Rag nar 
An ni ko ja 2. klas sis ing li se 
kee le õp pe ga alus ta nud Sil-
via Soi de.

Kih nu kee le, lau lu ja tant su 
õpe ta ja Kül li Laos mee nu tab 
koos tööd Het te li ja Tai ma ri-
ga (mis mui de kes tis 9 aas-
tat) järg ne valt: „Het te li ja lad 
lii ku sid kõi ge meel sa mi ni rei-
lend ri rüt mis, Tai ma ri omad 
kis ku sid te da ka len nu ka tes-
se val si keer du des se. Mui du 
tõ si sed näod süt ti sid tant su 
po si tiiv se ener gia mõ jul ala-
ti rõõm saks. Ko du ne kih nu 
keel lei dis nen de ka he suus 
so liid set ja vaos hoi tud ka su-
tust.“

Hu vi ju hiks Kih nu koo lis oli 
siis Anu Saa re, kel le juh ti-
mi sel ja käe all toi mus pal ju 
põ ne vat – nii üri tu si kui rei se.

Veel va he tus sel pe rioo dil 
koo li di rek tor, kel leks sai järg-

Kahek san di kõlt ühek sän di ke le

Umi ku, kui kuõ li lä hä,
Tai mar va ra val gõs nä hä.
Het tel aga lae sal sam mul,
mi nu ti piält klas si tam mub.

Tun dis nä mäd et te tar gad,
5-te piä le üsä var gad.
Ka dõ miel gi tu lõb va hest,
põ lõ ai su gi neil 2-st!

Va nal aal, kui Tai mar, Het tel,
seil`sid lap sõ põl võ ve tel,
nad ul kõs man da rii nä seid
ning ka hen gõs tõ tant su leid.

Nüüd ond las tõst nuõ rõd suan, 
kis vars si val lu ta vad mua.
Pae lu õn nõ elu tiel,
MEI TI’MTE UNU TA GÕ VIEL!

Päiksekiired: lõbusad, asjalikud, nutikad
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ne vaks kuueks aas taks Too-
mas Pa ju la.

3. klas sis tu leb uus ing li se 
kee le õpe ta ja Er le Tapp. Õpe-
ta ja Er lel on li saks ing li se kee-
le õpe ta mi se le Het te li ja Tai-
ma ri koo li teel edas pi di veel 
paar-kolm rol li va ruks – klas-
si ju ha ta ja 5. klas sis, kor raks 
6./7. klas sis ka ees ti kee le, kir-
jan du se ja ühis kon naõ pe tu-
se õpe ta ja ning lõ puks veel 9. 
klas sis aja looõ pe ta ja.

Õp Er le mä les tus kild kõ lab 
järg mi selt: „Tai mar ja Het tel 
on mi nu jaoks unus ta ma tu 
tan dem. Nad on ol nud val-
mis vas tu vaid le ma ta üks kõik 
mil li seks üle san deks-har ju-
tu seks, an tud li sa tööd ik ka 
edu kalt soo ri ta tud, ko du-
tööd ala ti ees ku ju li kult teh-
tud. Kui tun nis lei dis kä sit-
lust mõ ni “mit te nii hu vi tav 
tee ma,” kuu la sid ne mad ik ka 
tä he le pa ne li kult. Või vä he-
malt te gid näo, et kuu la sid. :) 

Meel de jää vad Tai ma ri 
mõ nus-mu he dad nal jad ning 
Het te li era kord ne pilt mä lu. 
Mul on ol nud vä he neid õpi-
la si, kes mä le ta vad li saks 
sõ na tä hen du se le ka se da, 
mit mes see sõ na õpi kus jär-
je kor ras on. (Nt kü si mus: Kas 
see oli üle valt ka hek sas? Oli 
see alt kuues? - Het tel teab, 
mil lest ma rää gin). Loo dan 
sü da mest, et jät ka te sa mas 
vai mus ning ole te uues koo-
lis sa ma töö kad, na gu Kih nu 
Koo lis.“

Ni me ta da võib siin juu-

res veel, et Het te li ja õp Er le 
ing li se kee le ala ne koos töö 
pää dis mõ ned päe vad ta ga-
si ek sa mi tu le mu se ga 98% 
100st, see on väärt tu le mus!

Lii gu me eda si: 4. klas sis 
moo dus ta vad Het tel ja Tai-
mar ik ka õp Evi käe all kor-
raks liitk las si uue 1. klas si ga 
– ka An na-Lii dia, Epp, Mia, 
Mar ten, Mat tias on nen de 
klas si kaas la sed ol nud.

Veel eda si: ala tes 5. klas-
sist lii gu vad meie pea te ge la-
sed taas kok ku oma va na de 
sõp ra de Kä ro li ni, Ras mu se 
ja Pil le rii ni ga, kuid sa tu vad 
koos nen de ga me ga liitk las-
si, ku hu kuu lu vad õpi la sed 
ala tes 5dast ku ni 9nda klas si-
ni. Klas si ju ha ta jaid on lau sa 
kaks: põ hi-klas si ju ha ta ja õp 
Er le Tapp ja abi-klas si ju ha ta-
ja õp Trii nu Vo hu. Õp Trii nu 
hak kab õpe ta ma ka loo du sõ-
pe tust, aja lu gu an nab Too-
mas Pa ju la, ees ti keelt, kir-
jan dust ja ini me seõ pe tust õp 
Hil le Umb, kes ke va de poo-
le kor raks lah kub ja Het te li/
Tai ma ri 7. klas siks jäl le ta ga-
si tu leb.

Õp Hil le võ tab koos vee de-
tud aja kok ku järg ne valt: „Tai-
mar ja Het tel moo dus ta sid 
koo lis vaik se, kuid vi sa-ta sa-
vä gi se tan de mi. Head arut le-
jad ja ko hu se tund li kud kaas-
la sed, kes po le ku na gi õpe ta-
ja le pea va lu val mis ta nud.“

Va he mär ku se na li sak sin, 
et õp Hil le tõ hu sal kaa sa-
bil „küp se vad“ Kih nu Koo lis 

ees ti kee le lõ puek sa mi tu le-
mu sed.

Kui Het tel ja Tai mar on 6. 
klas sis, siis võ tab sel le suu-
re liitk las si ju ha ta mi se kor-
raks en da õlu le õp El me Män-
ni, kel lest saab ka koo li uus 
hu vi juht.

Õp El me mee nu tab: „Kui 
oled klas si ju ha ta ja kor ra ga 
nel ja le klas si le, siis Het tel ja 
Tai mar olid õpe ta ja le vä ga 
„mu gav“ klass - ala ti ko hal, 
ala ti õpi tud, ala ti noo gu ta sid, 
ala ti rõõm sa meel sed, po si-
tiiv sed ja kui liht ne oli kir ju-
ta da hin deid nen de tun nis-
tus te le - kõik hin ded täp selt 
üh te moo di. On ju liht ne!“

6. klas si uueks õp peai neks 
saab ve ne keel, mi da õpe tab 
Ly Lil les. Õp Ly le li san dub 2 
aas ta pä rast ka vas tu tus ri-
kas ma te maa ti kaõ pe ta ja roll. 
Just te ma on see, kes Kih nu 
Koo li õpi las te le ma te maa ti-
ka lõ puek sa miks vii ma se lih-
vi an nab. Õp Ly mä les tu sed 
kõ la vad nii: „Het tel ja Tai mar 
on ol nud ala ti vaik sel ja vii-
sa kal moel nõus iga üle san-
de koor ma ga, mis õpe ta ja on 
nei le tur ja le and nud. Mõ ni-
kord on nä ha, et pea lis pin-
na all või vad lii ku da ka sa la-
ja sed all hoo vu sed, aga nad 
po le ku na gi kurt nud, pro tes-
ti nud vms. En da emot sioo ni-
de väl jen da mi sel ta ga si hoid-
li kud, mõ te te väl jen da mi sel 
võiks ol la jul ge mad. Tub lid 
õpi la sed!“

7. klas sis va he tub veel kord 

klas si ju ha ta ja, see kord on jäl-
le õp Trii nu kord. Muu tub ka 
klass – nüüd min nak se kok-
ku 6ndi ke ga ning uu teks klas-
si kaas las teks saa vad Mir-
jam, En gel ja Ma dis. Va he tub 
ka koo li di rek tor – ame tis se 
asub Jaan Ur vet, kes üht la-
si hak kab õpe ta ma ka aja lu-
gu. Kih nu Koo li sot siaal pe-
da koo giks saab Kris ta Ur vet, 
töö- ja teh no loo giaõ pe ta jaks 
Ain Je pi šov. Ar va ta vas ti just 
7. klas sis tu leb ees ti kee le ja 
kir jan du se õpe ta jaks ta ga si 
õp Hil le.

8. klas sis va he tub klas si ju-
ha ta ja taas kord... see kord 
usal da tak se see amet mul le. 
Meie sõb ra lik ku liitk las si per-
re lii tu vad ka ühek san di kud 
Ras mus ja Kä ro lin. Loo du sai-
ne te õpe ta jaks saab Õie Me ri-
maa ja ke ha list kas va tust 
hak kab and ma Da niel Tapp.

Õp Õie mä les tu sed ja soo-
vid kõ la vad nii: „häid sõ nu 
ja mõt teid on pal ju, neid rit-
ta sea da on ras ke! Märk sõ-
nad, mis ise loo mus ta vad 
Het te lit ja Tai ma rit: lõ bu sad, 
ko hu se tund li kud, as ja li kud, 
püüd li kud, toe ta vad, ni na-
tar gad, nu ti kad. Kõi ge soo-
je maid kal lis tu si jääb igat se-
ma meie ai nus ske lett Peet-
ri ke. Het tel lei dis ala ti mõ ne 
het ke, et te da kal lis ta da. Nii 
kurb on mõel da, et Tai ma ri 
vii si jup pe järg mis tel aas ta tel 
enam ei kos tu. Oli te ja ole te 
ees ku juks teis te le. Edu kaid 
mõt teid ja te gut se mi si edas-
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pi di seks!“
Omalt poolt li sak sin veel 

juur de, et koos töös õp Õie-
ga val mis ka Het te li ja Tai ma-
ri loov töö ning Tai ma ri geog-
raa fia ek sa mi hin ne 5.

Õp Da niel võ tab koos töö 
kok ku järg ne valt: „Ke ha li ses 
kas va tu ses näi ta sid mõ le-
mad lõ pe ta jad ai nult ees ku-
ju lik ku käi tu mist ja osa võt-
lik kust. Tai mar on ke ha li selt 
su per ta lent, se da ise loo mus-
tab kõi ge pa re mi ni te ma kau-
gus hüp pe esi koht Pär nu maa 
meist ri võist lus tel. Ta saab 
hak ka ma iga ala ga, mis õpe-
ta ja tun di des kä sit leb.

Het tel on oma püüd lik ku se-
ga näi da nud, et mal be koo ri-
ku all on üks vä ga kan ge neiu. 
Hea tões tus sel le le oleks ti ri-
tam me õp pi mi ne, kus ta vi ri-
se ma ta en da le as ja ühe tun-
ni ga sel geks te gi. Soo vin 
mõ le ma le edu eda sis tes et te-
võt mis tes!!!“

Sel le õp peaas ta tei sest 
poo lest li san dub mei le el lu 
uus reaal sus oma vär vi ka-
te nüans si de ga, erio lu kor ra 
ja dis tant sõp pe näol... mis 
va hel du valt on kest nud siia-
ni...

Meie pea te ge las te vii ma-
ne õp peaas ta al gab jäl le uue 
di rek to ri ga – Ja na Ruu bel. 
Su veks taan du nud erio lu-
kord ja dis tant sõ pe tu le vad 
ko li na ga mei le koo liel lu ta ga-
si, kuid võib öel da, et nüüd 
ole me sel leks ju ba pa re mi-
ni val mis. Mä les tus väär seid 
üri tu si toi mub pä ris mi tu. 
Ke vad saa bub kii res ti, ek sa-
mid lä he vad rut tu ja edu-
kalt... ning ole me gi jäl le siin.

Kõi ke ni me ta da ja mee nu-
ta da ei jõua.. näi teks Tai ma ri 
ke has tu mi sed näi den di tes ja 
play bac ki del – need on liht-
salt unus ta ma tud!

Mi nu le on need kaks aas tat 
teie klas si ju ha ta ja na too nud 
vä ga pal ju päi kest ja rõõ mu... 
ar van, nii mi na kui kaheksan-
dikud jää me igat se ma meie 
to re daid klas sõh tuid või 
play bac ki proo ve. Jää ge ik ka 
iseen diks, sest te ole te ühed 
vä ge vad te ge la sed... kumb-
ki omal moel... no ja mi nu le 
jääb kolm päi ke se kiirt veel 
klas si al les.

Õpe ta ja Kai

Sep temb ris koo li tul les 
me veel ei tead nud, 
mil li seks see õp peaas-

ta võib ku ju ne da, kuid hak-
ka si me hoo ja hoo le ga pih-
ta, val mis tu si me või ma li-
kuks ko roo na lai neks. Koos-
ta tud sai lä bi aas ta kes tev 
koo li tus ka va, et ar vu ti ja 
ko gu di gi teh no loo gia oleks 
õpe ta ja te le abiks nii kon-
takt- kui ka dis tant sõp pel ja 
looks või ma lu sed efek tiiv se-
malt töö ta da.

Õpe ta ja Hil le alus tas ees ti 
kee le ja kir jan du se ma gist-
riõ pin guid, õpe ta ja Er le 
alus tab tu le val sü gi sel ene-
se täien da mist aja loos. Üks-
kõik, mis ma hus on töö ja 
ko du kõr valt ras ke õp pi da, 
see nõuab suurt tah te jõu-
du, pin gi tust ja pe re toe tust. 
Lu gu pi da mi ne kõi gi suh tes, 
kes se da tee vad.

Dis tant sõp pel oli me kaks 
pe rioo di: 14. det sem ber - 11. 
jaa nuar ja 11. märts - 3. mai, 
käi si me koo lis ha ju ta tult ja 
leid si me la hen du si, et õpi la-
sed saak sid või ma li kult pal-
ju tu ge õpe ta jalt koo li ma-
jas. Kõi ge olu li sem on see 
1. ja 2. klas si õpi las tel – esi-
me sed al les õpi vad koo lis 
käi ma ja tei sed olid eel mi-
sel õp peaas tal ka dis tant-
sõp pel ehk siis kor ra ga ter-
ve õp peaas ta koo lis käi mist 
po le ko ge nud ki. Kui vaa da-
ta las te tu le mu si, siis klas si-
ju ha ta ja Evi on suu re pä rast 
tööd tei nud.

3.-4. klass va jab sa mu-
ti roh kem tu ge õp pi mi sel. 
Suur tä nu kõi gi le lap se va-
ne ma te le ja pe re de le, kes te 
oma lap si ko dus õpe ta si te 
ja iga külg selt toe ta te. Õpe-
ta jad ei ole hin da mi sel tei-
nud möön du si, õp pe ka vad 
said lä bi tud ja õp pe tu le mu-
sed on head. Dis tant sõp-
pel ja ga si me õpi las te le ko ju 
õp pe tööks ka su ta mi seks 13 
koo li ar vu tit. „Iga le koo li lap-
se le ar vu ti“ pro jek ti ga taot-
le si me juur de 6 ar vu tit, et 
va ja du sel oleks kõi gi pe re de 
ar vu ti va ja dus kae tud. Tu le-

val õp peaas tal pea me taas 
ole ma val mis kii relt kon takt- 
ja dis tant sõp pe kom bi nee ri-
mi seks ja va ja du sel and ma 
tun de ar vu ti va hen du sel.

Põ hi koo li ees märk on õpe-
ta da meie las te le üks suur 
hulk pä de vu si – see on tead-
mis te, os kus te ja hoia ku te 
ko gum. Pä de vus te oman da-
mi seks on va ja li saks klas-
sis õp pi mi se le ja tra dit sioo-
ni lis te le õpe ta mis vii si de le 
te ge le da kõi ge toe ta va ga. 
Iga prak ti li ne õp pe päev vaa-
del des, män gi des, kat se ta-
des või üri tu sel osa le mi sel 
kin nis tab kõi ke se da, mi da 
koo li pin gis õpi tak se. Kin nis-
ta mi se ja sot siaal se te os kus-
te aren da mi se va ja lik ku se 
on esi le tõst nud just ka hel 
õp peaas tal ol nud dis tant s-
õ pe.

Sü gi sest ala tes ole me tei-
nud pal ju tun de õues, kus 
õpi tud on muu si kat, ing li se 
keelt, geog raa fiat või ma te-
maa ti kat. Õues õp pi mi ne 
on ras kem kui klas si ruu mis, 
sest tä he le pa nu ha jub ker-
gelt, kuid an nab või ma lu se 
loo valt lä he ne da õpe ta mi se-
le ja õp pi mi se le, vä hen dab 
las te äre vust ja pa ran dab nii 
õpe ta ja te kui õpi las te vaim-
set ja füü si list ter vist. 

Ka he le õue va he tun ni le 
li san dus kol mas ki. Hai gus-
tun nus te ga lap si saat si me 
koo list ker ge mi ni ko ju, kuid 
te ge li kult tun dus, et võr rel-
des eel mis te aas ta te ga olid 

lap sed ter ve mad, kä te pe su, 
pi dev ruu mi de tuu lu ta mi-
ne ja roh ke õues vii bi mi ne 
män gi sid kind las ti suurt rol-
li. Koo li ma ja õuea la ja õue-
sõp pek lass va ja vad te ge-
mist.

Sep temb ris kü las tas Kih nu 
saart pre si dent Kers ti Kal-
ju laid, kes tut vus koo li ma-
ja ga An ni, Mir ja mi, En ge li 
ja Ma di se kih nu keel sel juh-
ti mi sel, osa les kih nu lau lu 
ja tant su tun nis ning tant sis 
koos koo li pe re ga. Õpe ta jad 
Kül li ja El me osa le sid õpi-
las te ga Prang lil Saar te koo-
li de pä ri mus päe va del. Sel-
le tra dit sioo ni al ga ta ja teks 
olid 2012. aas tal meie õpe-

Mis ise loo mus tab koo li ma j
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ta jad Hil ma ja Kül li, ees mär-
gi ga väär tus ta da esi va ne ma-
te pä rand kul tuu ri ja tut vu da 
teis te saar te elu ga.

Õn neks sai me tä his ta da 
mar di päe va, hal lo wee ni, isa-
de päe va ja vä ga mee leo lu-
kas oli õpi la se sin du se kor-
ral da tud 90nda te Play back. 
Ko gu koo li pe re osa les õhi-
nal, koos te ge mi se rõõm oli 
suur. Ad ven diae ga alus ta-
si me ühi selt koos, eh ti si me 
jõu lu puud, pi da si me jõu lu-
laa ta, kuid jõu lu pi du enam 
pi da da ei saa nud, ko roo na 
hak kas uues ti le vi ma ja koo-
lid su le ti päe va pealt. Õn neks 
oli me val mis tu nud ja sal ves-
ta tud oli jõu lu kont sert, mil le 
leiab you tu best – kih nu las-
teaia ja koo li jõu lu kont sert-
vi deo ni mel.

Talv oli äge, kel gu mäed sõi-
de ti lu mest  pal jaks, ke ha li se 
kas va tu se tun nis said suu sad 
al la kõik koo li lap sed, õpe ta ja 
Da niel sai ka kor ra li ku tren-
ni - Ai täh, õpi la se sin du se pre-
si den di le En ge li le, kel le eest-
ve da mi sel val mis va na rah va-
ma ja plat si le ui su vä li. Vast la-
päev kar jää ris oli vä ga mee-
leo lu kas.

Va ba rii gi aas ta päe va tä his-
ta si me en ne koo li va heae ga 
ter ve nä da la jook sul, meie 
kokk Tal vi val mis tas igal päe-
val ühe en di se aja Kih nu söö-
mi se.

Va ba rii gi aas ta päe va ak tu-
sel omis ta ti meie muu si ka-
õ pe ta ja Hil ma Ker ba ku le 

Kih nu val la au ko da ni ku tii-
tel. Tä nu kir ja ga tun nus ta ti 
õpe ta ja Kül lit – Kih nu kee le 
ja kul tuu ri loo tut vus ta mi se 
eest väl jas pool Kih nu saart, 
„Kuld se te kä te“ eest tä na-
ti val la hal dus mees Jaa nust. 
Aas ta jook sul oli me koo li ma-
jas kor di il ma elekt ri või vee-
ta, tub lid me hed on pääst-
nud mit meid las teaia- ja koo-
li päe vi. Jaa nus on koo li ma ja 
toi mi mi se üks alus ta la.

Ke va di sed pii ran gud ja dis-

tant sõ pe pa nid meid kõi-
ki, nii lap si kui täis kas va-
nuid, kor ra li kult proo vi le 
- meie ene se juh ti mi se os ku-
sed, st res si ga toi me tu le mi-
se, os ku se lei da po si tiiv seid 
ja rõõ mu pak ku vaid as ju igas 
päe vas. Ema de päe va ter vi-
tus muu seu mi kuu ri ees, kii-
re rea gee ri mi ne pii ran gu te 
lee ve ne mi se le, uus for maat 
üri tu se le ning Uus ma ja Sil via 
kok ku pan dud ter vi tus vi deo 
te gid ema de päe va tä his ta mi-
se ilu saks.

Meel de jää vad üri tu sed 

koo liaas tast olid veel olüm-
pia män gud, loo dus tea dus-
te päev, kus õpe ta ja Õie juh-
ti mi sel eri ne va te kee mi lis te 
ele men ti de ja jõu du de ra ken-
da mi sel teh ti mit me su gu seid 
kat seid. Õpe ta ja Ly kor ral-
da mi sel toi mus pääs te päev, 
kus oma te ge mi si tut vus ta sid 
Kih nu pääs te ko man do, kii r-
a bi ja va ba taht lik me re pääs-
te ning õpi la sed said prak ti-
li si as ju te ha. Sport li ke te ge-
vus te ga on meid oh jes hoid-
nud õpe ta ja Da niel, ker ge-
jõus ti ku õpi la sed osa le sid 
TV10 olüm pias tar ti võist lus-
tel, kus maa kond li kus ar ves-
tu ses Türn puu Epp saa vu tas 
3.-4. ko ha.

Las teaia lõ pu pi du, mis eel-
mi sel aas tal jäi ko roo na pii-
ran gu te tõt tu see ära, oli ilus 
ja emot sio naal ne. Pär na mõi-
sa Theo dor as tub uh kelt 1. 
sep temb ril koo li, lap se va ne-
mad ja õpe ta jad El me ja Hil-
le, on and nud en dast pa ri ma. 
Las teaia õp peaas tat alus ta si-
me 11 lap se ga, lõ pe ta me 15 
lap se ga, Uue ma ja Sil via abis-
tas nii lap si kui õpe ta jad ter-
ve õp peaas ta. Nii ni me ta tud 
su ve lap sed, kel le va ne mad 
te ge le vad tu ris mi- ja toit lus-
tus vald kon nas, täi da vad las-
teaia ka su vel. Va nu se li selt 
on kõi ge enam ku ni 4aas ta-
seid lap si. Su ve al gu sest on 
las teaias tööl eri pe da goo gi 
ha ri du se ga õpe ta ja as sis ten-
di na Tii du Ma ria Alek sand ra, 
kes jät kab ka ma gist riõ pin-

guid.
Jalg rat ta koo li tus, mis al gu-

ses tun dus liht ne ja ker ge 
et te võt mi ne nii õpi las te le kui 
koo li ta ja le, oli kok ku võt tes 
pä ris suur pin gu tus. Ak tiiv se 
lap se va ne ma na lä bis Ran na-
met sa Käth lin jalg rat taõ pe ta-
ja koo li tu se ning ko ges õpe-
ta ja ame ti ras ku si ja rõõ me. 
Las te le liik lu sees kir ja de õpe-
ta mi ne, liik lus tes ti de kont-
rol li mi ne, ra da de üles pa ne-
mi ne ja sõi duõ pe ta mi ne oli 
suur väl ja kut se, mis sai vää ri-
li se ta su – pool tel Kih nu koo-
li õpi las tel on jalg rat tu ri load, 
mis ei tee neist kõi gist ko he 
suu re pä ra seid liik le jaid, kuid 
me ole me alus ta nud tead li ke 
ja vii sa ka te liik le ja te kas va ta-
mi se ga. 

Kui rää ki da mu re dest, siis 
mu red, mis on seo tud ma te-
riaal se te la hen dus te ga, on 
kii re mi ni ja liht sa mi ni la hen-
da ta vad. Kui on va ja os ta 
uued lauad ja too lid las teae-
da või koo li maj ja, siis ot si-
me või ma lu si ra has tu seks ja 
saab teh tud. Ini mes te leid-
mi ne asen dus teks või uue le 
ame ti ko ha le on väl ja kut se. 

Kui aga tu leb te ge le da 
mu re de ga, et kee gi tun neb 
en nast tõr ju tu na, on kur va-
meel ne või mit te mis ki te da 
ei hu vi ta ja mi da gi ei ta ha 
te ha, siis nen de la hen dus-
te leid mi ne ja tu le mus lik ku-
se hin da mi ne on vä ga ras ke. 
Sal li vus, tei ne tei sest lu gu pi-
da mi ne, vii sa kas käi tu mi ne 

a 49. õp peaas tat? 

Sallivus, 
teineteisest 
lugupidamine, 
viisakas käitumine 
on märksõnad, 
millele peame 
kõik mõtlema.
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on märk sõ nad, mil le le pea-
me mõt le ma me kõik. 

Koo liaas ta tei se poo le 
tä he le pa nu lä heb lõ pe ta-
ja te le, mil lis te tu le mus te-
ga kool lõ pe ta tak se, ku hu 
koo li eda si min nak se õp pi-
ma ja kui das ek sa mid lä he-
vad. Klas si ju ha ta ja Kai on 
saa nud ju ba teist aas tat 
jär jest ühek san di ke rõõ-
me ja mu re sid ja ga da, järg-
mi sel aas tal kor dub kõik 
taas. Het te li ja Tai ma ri head 
ja vä ga head ek sa mi tu le-
mu sed kin ni ta vad se da, et 
meie õpe ta jad Kih nu Koo lis 
tee vad suu re pä rast tööd ja 
igal liik mel sel les süs tee mis 
on oma kin del täh tis roll ja 
pa nus. 

Koo li le val mis oma lo go, 
mis süm bo li see rib suu na-
näi ta jat, mil le abil on või-
ma lik en da asu koh ta lei-
da, en nast po sit sio nee ri da 
ja võt ta et te tee, ku hu poo-
le suun du da. Tä he must-
val ge ots mär gib põh ja mai-
selt kar ge me re kes kel asu-
vat Kih nu saart. Si se mi ne 
ring süm bo li see rib or ga ni-
sat sioo ni - Kih nu Koo li, mis 
moo dus tab üht se ja kind-
la kait se kõi gi le liik me te le, 
an nab õi gu se sõ na võt ta ja 
ar va must aval da da. Vä li ne 
pu na ne ring süm bo li see rib 
koos tööd Kih nu ko gu kon-
na, koo li ja hu vig rup pi de 

va hel. Li saks sel le le, et Kih-
nu kool on et te võt lik, kuu-
lu me ka lii ku ma kut su va te 
koo li de hul ka.

Ko roo na plus si na võib 
väl ja tuua, et ole me olu-
li selt jul ge mad proo vi ma 
uu si la hen du si as ja de kor-
ral da mi sel, mõt le ma nn 
kas tist väl ja, tu le ma ka 
oma mu ga vust soo nist väl-
ja. Muu tu sed ei ole ker ged, 
need on eba mu ga vad, liht-
sam on mit te te ha, kui ot si-
da uu si la hen du si ja te gut-
se da. Tead ma tust on ol nud 
pal ju, ot su seid on ol nud 
va ja te ha, oma ma ta täie lik-
ku in for mat sioo ni.

Ma olen sii ralt tä nu lik 
meie arm sa te le mu di las te-
le las teaias, kes oma sii ru-
se ga on päik se kii red igas 
päe vas. Meie koo liõ pi las-
te le, kes jul ge vad tun nis-
ta da, kui on mi da gi va les ti 
läi nud, kes on uu dis hi mu-
li kud ja ta ha vad oman da-
da uu si tead mi si ja os ku-
si. Meie lap se va ne ma te le, 
kes te ar mas ta te oma lap-
si ja pa ku te tur va list ko du. 
Meie õpe ta ja te le ja tu gi per-
so na li le, kes mõt le vad kaa-
sa, pa ku vad la hen du si ja 
pa nus ta vad, et õp pe- ja kas-
va tus kesk kond Kih nu Koo-
lis oleks suu re pä ra ne. Soo-
vin kõi gi le päik se list su ve!

Män ni Ja na

Ühtne valimisnädal
Valimiste periood koondub 

ühte nädalasse:
  Esmaspäevast laupäeva-
ni saab hääletada nii paber-
sedeliga jaoskonnas kui ka 
elektrooniliselt.
 Pühapäevasel valimispäe-
val toimub ainult paberse-
deliga hääletamine. Uuendu-
sena saab valija pühapäeval 
jaoskonnas pabersedeliga 
hääletades oma e-hääle veel 
ära muuta.
 Esmaspäevast kuni nelja-
päevani on igas vallas ja lin-
nas avatud vähemalt üks vali-
misjaoskond, kus saab hääle-
tada väljaspool oma elukoha-
järgset valimisringkonda.
 Reedel, laupäeval ja püha-
päeval saab hääletada ainult 
oma elukohajärgses valimis-
ringkonnas.
  Kodus hääletamine toi-
mub valimisnädala reedest 
pühapäevani. Taotlust sel-
leks saab esitada telefoni teel 
reedel ja laupäeval kell 12-20 
ning pühapäeval kell 9-14.

Paindlik jaoskonnavalik
Kohalikel valimistel saab 

valija nüüdsest oma valimis-
ringkonna piires hääleta-
mas käia endale sobivaimas 
jaoskonnas. Selle võimaluse 

tagab elektrooniline vali-
jate nimekiri, mis asendab 
seni jaoskondades kasutusel 
olnud pabernimekirjad. 

Ringkonna hääletusruumi-
de asukohad on kirjas vali-
miste teabelehel, veebilehel 
valimised.ee ja teavet saab 
ka valimiste infotelefonilt 
tel 631 6633.

Jaoskonnas
1. Valija tuvastatakse isikut 
tõendava dokumendi (ID-
kaart, pass, juhiluba) alusel. 
2. Seejärel teeb jaoskonna-
töötaja arvutis elektroonilis-
se valijate nimekirja märke 
valijale hääletamissedeli väl-
jastamise kohta.
3. Valija saab hääletamisse-
deli kätte paberile antud all-
kirja vastu. Selleks on jaos-
kondades eraldi allkirjale-
hed.
4. Valija läheb valimiskabii-
ni, kus kirjutab sedelile mee-
lepärase kandidaadi numbri. 
5. Enne kokkumurtud sedeli 
valimiskasti laskmist vajutab 
jaoskonnatöötaja selle välis-
küljele pitsatijäljendi.

Valimiste teabeleht
 Igale aadressile, kus elab 
kas või üks hääleõiguslik ini-
mene, saadab siseministee-

 Muu de ti Tau no Ala bert´ile kuu lu va Oja se põl lu (Lem si kü la) 
ko ha-aad res si. Uueks ko ha-aad res siks mää ra ti Kir si puu;
 Kuu lu ta ti väl ja te ge vus toe tus te II taot lus voor. Taot lus voor 
on ava tud 10.-31. mai ni 2021;
 Mää ra ti ko du tee nus;
 Liht me net lu se ga han ke „Mo biil la va soe ta mi ne“ pa ri maks 
pak ku jaks kin ni ta ti OÜ Ade man dia pak ku mi ne sum mas 40 
920 eu rot il ma käi be mak su ta;
 MTÜ le Kih nu Selts an ti lu ba kor ral da da 15. mail 2021 ava lik 
üri tus „Kih nu Räi me retk“;
 Koos kõ las ta ti Tii du (Sää re kü la) puur kae vu asu koht;
 Ma ru ga´le (Li na kü la) veet ras si ehi ta mi seks ja ta lu mi seks 
sea ti Ur ve Haas ma ka suks isik lik ka su tu sõi gus Kih nu val la le 
kuu lu va le Haig la-Lõ pe-Va na rah va ma ja tee le.
 Muu seu mi kuu ri le väl jas ta ti ka su tus lu ba;
 Sua ru sa da ma tu ru hoo ne müü gi pin na ren di le and mi seks 
väl ja kuu lu ta tud enam pak ku mi se pa ri maks pak ku jaks osu-
tus Vurr OÜ;
 Kan ti ma ha põ hi va ra na ar vel ol nud Kih nu Koo li ar vu tik las-
si ar vu ti komp lekt ja ser ver. Sead med on uti li see ri tud.

 SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi le an ti lu ba kor ral da da 05. juu nil 
2021 Met sa maal kont sert-eten dus ja sim man;
 La he (Sää re kü la) päi ke see lekt ri jaa ma le väl jas ta ti ka su tus-
lu ba;
 Lõ pe ta ti mu nit si paa le lu ruu mi Uus ma ja 9/2 üü ri le ping Hil-
ma Ker ba ku ga;
 Mai kuu viiu liõp pe rin gi osa lus ta su vä hen da ti 50% seo ses 
õpe ta ja hai gus le hel vii bi mi se ga;
 Nõus tu ti Val li (Lem si kü la) ja ga misp laa ni ga. Ko ha-aad res si-
deks mää ra ti: Val li, Uue-Val li ja Tuu le ning kõi gi sih tots tar beks 
100% maa tu lun dus maa.
 MTÜ le Kih nu Selts an ti lu ba Sau na fes ti kor ral da mi seks 19. 
juu nil;
 Koos kõ las ta ti Uiõ-Elu puu (Root si kü la) elekt ri va rus tu se 
asen dip laan;
 Di gi ta ris tu pa ri maks pak ku mu seks tun ni ta ti sü lear vu ti te, 
mo ni to ri de ja laa di mis dok ki de osas AS Al tea sum mas 11 319 
euot il ma käi be mak su ta ning vär vip rin te ri, pro jek to ri te ja 
kõ la ri te osas PT Mik ro OÜ 5673 eu rot il ma käi be mak su ta;
 Koos kõ las ta ti Kir si puu sau na es kiis ja asen dip laan.

KIHNU VALLAVALITSUSES

Kohaliku omavalitsuse voliko
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KIHNU VALLAVO LI KO GUS

 Kin ni ta ti Kih nu val la 2020. 
ma jan du saas ta aruan ne 
(või ma lik tut vu da val la vee-
bi le hel);
 Kih nu Val la vo li ko gu järg-
mi se koos sei su liik me te 
ar vuks kin ni ta ti 9 ja ko gu 
val la ter ri too riu mil moo dus-
ta ti üks va li mis ring kond nr 
1, mil le pii rid kat tu vad val la 
hal dus ter ri too riu mi pii ri de-
ga;
 Kih nu val la va li mis ko mis-
jon kin ni ta ti koos sei sus: Rai li 
Leas, Hil le Umb, Tal vi Kott, 
Luu le Aav. Asen dus liik me-
teks Maar ja Ko bin ja Kel li 
Mä tas. Ko mis jo ni esi mees 
on ame ti ko ha põ hi selt val la-
sek re tär.
 Ing var Saa re le väl jas ta ti 
pro jek tee ri mi se tin gi mu sed 
Ka ja mäe le (Lem si kü la) ük si-
ke la mu, abi hoo ne, kuu ri ja 
sau na ma ja ehi ta mi seks.

gu valimised toimuvad 17. oktoobril 2021

rium hiljemalt oktoobri esi-
mesel nädalal valimiste tea-
belehe. 

Kes on teinud eesti.ee-s 
vastava märke, saavad selle 
info e-kirjaga.
 Valimiste teabelehel on kir-
jas üldine info valimisõigu-
sest ja märgitud kõigi hää-
letamisruumide asukohad 
vallas või linnas.
 Valimiste teabeleht asen-
dab sellest aastast valija-
kaardi. Kumbki neist pole 
seotud valimisõigusega.

Valimisõigus
Kohalike omavalitsuste 

valimistel on hääletamisõi-
gus vähemalt 16-aastasel 
valijal, kelle elukoha aad-
ress on rahvastikuregistris-
se kantud.

Lisaks Eesti kodanikele 
saavad kohalikel valimistel 

hääletada
 Eestis elavad muu Euroo-
pa Liidu liikmesriigi kodani-
kud,
  Eestis püsivalt elavad 
välisriigi kodanikud,
  Eestis püsivalt elavad 
kodakondsuseta isikud.

Poliitiline agitatsioon
 Sellest aastast on poliiti-
line välireklaam lubatud 
kogu valimisperioodi ajal.
  Poliitilist selgitustööd 
tohib teha ka valimispäeval.
 Vaid hääletamisruumis 
sees peab olema tagatud 
valimisrahu.

E-hääletamine
  E-hääletada saab arvu-
tis, sisestades ID-kaardi ID-
kaardi lugejasse või arvuti 
ja mobiil-ID abil.
  Turvaliseks ja sujuvaks 

e-hääletamiseks kontrol-
li eelnevalt oma ID-kaardi 
tarkvara, arvuti operatsioo-
nisüsteemi ja viirusetõrje-
tarkvara uuendusi.
  NB! 30 minuti jooksul 
pärast hääletamist on või-
malus oma e-hääle kohale-
jõudmist kontrollida nuti-
seadme (nutitelefon, tahve-
larvuti) abil.

Koroonaviirus
Kardetavasti tuleb sügisel-

gi arvestada viiruse levikust 
tingitud piirangutega.

Seepärast:
  kanna hääletusruumis 
maski, 
 hoia teistega vahet,
 desinfitseeri käsi,
 võimalusel luba eakad jär-
jekorras ette,
 võimalusel käi jaoskonnas 
enne valimispäeva.

  E
11.10

T
12.10

K
13.10

N
14.10

R
15.10

L
16.10

P
17.10.2021

EELHÄÄLETAMINE
VALIMIS-

PÄEV

Keskuste jaoskondades hääletamine
12.00 – 20.00

Kõikides jaoskondades 
hääletamine
12.00 – 20.00 

Kõikides 
jaos-

kondades 
hääletamine
9.00 – 20.00

Elektrooniline hääletamine
E 9.00 …                                                             … L 20.00

Asukohas hääletamine
9.00 – 20.00

Kodus hääletamine
9.00 – 20.00

Miks vakt si nee ri da en nast 
CO VID-19 ehk ko roo na vii-
ru se vas tu?
 Hai gu se kulg on et tear va-

ma tu ning see võib kah jus ta-
da nii noo re kui ka va ne ma 
ini me se ter vist ja eluk va li tee-
ti pi kaks ajaks.
 Kõik Ees tis saa da ole vad 

vakt sii nid vä hen da vad ras-
ket hai ges tu mist ja haig las se 
jõud mist. 

Näi teks Iis rae li ja Ühend ku-
ning rii ki de ko ge mus näi tab, 
et ras ke hai ges tu mi ne vä he-
neb enam kui 80%.
 Vakt si nee ri mi ne lee ven-

dab ini me se le pii ran guid: 
näi teks prae gu ei pea vakt-
si nee ri mis kuu ri lä bi nu lä hi-

kon takt se na või pii ri üle ta-
des iso lat sioo ni jää ma 6 kuu 
jook sul ala tes kuu ri lä bi mi-
sest. 

Vakt si nee ri mis tõend hak-
kab peat selt and ma või ma-
lu si liht sa maks rei si mi seks 
ja näi teks suu rü ri tus tel osa-
le mi seks.
  Vakt si nee ri mi ne lu bab 

taas ta da haig la tes plaa ni li-
se ra vi ma hu. Tei sed ter vi se-
hä dad po le maail mast ka du-
nud. Ini me sed saa vad kii re-
mi ni ra vi, mi da nad va ja vad.
 Iga vakt si nee ri tu loeb – 

nii kait se me kõi ge nõr ge-
maid, kes ter vi se sei sun di 
tõt tu en nast vakt si nee ri da ei 
saa. Ne mad või vad ol la meie 

va ne mad, lap sed, sõb rad, 
tut ta vad või liht salt tä na val 
möö du jad.

Kui das saan vakt si nee ri-
mi se le?
 Vakt si nee ri mi se aja saab 

bro nee ri da di gi re gist ra tuu-
ri kau du www.di gi lu gu.ee, 
he lis ta des ko ha lik ku haig las-
se või era ra via su tu se re gist-
ra tuu ri või rii giin fo te le fo nil 
1247 (seit se päe va nä da las kl 
8-20). 
Kes saa vad vakt si nee ri da?
 CO VID-19 vas tu oo da tak-

se vakt si nee ri ma kõi ki Ees ti 
ela nik ke ala tes 16. eluaas tast.
 Vakt si nee ri mi ne lü ka tak-

se aju ti selt eda si, kui sul on 

pa ra jas ti kõr ge pa la vik, põed 
het kel CO VID-19 hai gust või 
oled ol nud lä hi kon takt ne.
 CO VID-19 hai gu se lä bi põ-

de nuid on soo vi tus lik vakt si-
nee ri da ühe doo si ga 6. kuul 
pä rast ter ve ne mist.

Mil lal on end kõi ge mõist li-
kum co vid-19 vas tu vakt si-
nee ri da?
 Soo vi ta me vakt si nee ri da 

esi me sel või ma lu sel. Tõ hus 
kait se te kib ku ni ka he nä da la 
jook sul pä rast teist vakt sii ni-
doo si (vaid Jann se ni vakt sii-
ni pu hul tu leb te ha üks kait-
se süst). 

Sel leks, et sü gi se se vii rus-
te lai ne ja või ma li ku co vid-19 

Kor du ma Kip pu vad Kü si mu sed CO VID-19 vakt si nee ri mi se koh ta

Kihnu apteek 
puhkusel

5. - 18. juulil
ja 

16. - 29. augustil
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kol man da le vi ku lai ne ajaks 
kaits tud ol la, tu leb kait-
se süs tid kät te saa da ju ba 
su vel.

Mi da te ha ja ar ves ta da 
en ne vakt si nee ri mist?
 Mi ne ko ha le õi geaeg selt 

või an na esi me sel või ma lu-
sel tea da, kui ei saa min na. 
Nii väl di me doo si de ka du ja 
saa me meie ini me sed kii re-
mi ni vakt si nee ri tud.
 Vakt si nee ri mi se le tul les 

kan na mas ki ning tu le ko ha-
le ai nult ter ve na.
 Pa ne vakt si nee ri mi se le 

tul les sel ga sel li sed rõi vad, 
et riie tu mi ne oleks mu gav. 
CO VID-19 vakt sii nid süs ti-
tak se õla var de.
 Ar ves ta, et pä rast vakt-

si nee ri mist pead veel 15 
mi nu tit ko ha peal ter vis-
hoiu töö ta ja jäl gi mi se all ole-
ma ju huks, kui pä rast vakt-
si nee ri mist peaks ene se tun-
ne hal ve ne ma.
 Ju hi me tä he le pa nu, et 

CO VID-19 vakt sii ni de ja 
teis te vakt sii ni de ma nus ta-
mi se va he on soo vi tus li kult 
vä he malt 14 päe va.

Mi da ar ves ta da pä rast 
vakt si nee ri mist?
 Pä rast vakt si nee ri mist 

või vad esi ne da kõr val toi-
med. Tüü pi li se mad ker ged 
kõr val toi med CO VID-19 
vakt sii ni del on süs te ko ha 
va lu ja tur se, pea va lu, pa la-
vik, halb ene se tun ne, ii vel-
dus, li has va lu ja lii ges va lu. 
Nä hud möö du vad üld ju hul 
paa ri päe va ga.
 Kui sul te kib vakt si nee-

ri mi se jä rel tõ si sem või üle 
kol me päe va kes tev ter vi-
se hä da, he lis ta pe rears ti de 
in fo te le fo ni le 1220.

Kui mul on kü si mu si 
CO VID-19 vas tu vakt si nee-
ri mi se koh ta, siis ku hu 
pöör du da?
 Pal ju de le kü si mus te le on 

vas tu sed vee bi le hel www.
vakt si nee ri.ee
 Kü si mus te le ai tab vas tu-

seid lei da ka rii gi in fo te le fon 
1247.

Vakt si nee ri mi ne muu-
dab im muun süs tee-
mi tu ge va maks ja tõs-

tab val mi so le kut konk reet se 
hai gu se te ki ta ja ga koh tu des 
or ga nis mi kaits ta. Im muun-
süs teem töö tab eda si sa ma-
moo di na gu va rem.

Sa mu ti ai tab tõ kes ta da 
hai gus te le vi kut ning on eri-
ti va ja lik nei le, ke da min gil 
põh ju sel ei saa vakt si nee ri-
da. Tõ hus töö vakt si nee ri mi-
sel on te ki ta nud aas ta te ga 
olu kor ra, kus nii mõ ni gi oht-
lik hai gus on Ees tist peaae gu 
ka du nud.

Maailm on ava tud ja nak-
kus hai gu sed ei tun ne rii gi-
pii re. Se da näe me ka prae gu, 
kus co vid-19 on ko gu maail-
ma olu kor da muut nud. Vakt-
si nee ri mi se üks ees mär ke 
on ku jun da da ela ni ke seas 
nn ül di ne ehk po pu lat sioo ni 
im muun sus. See tä hen dab, 
et kui meie seas on pii sa val 
hul gal im muun seid ini me si, 
siis ei ole hai gus te ki ta ja tel 
või ma lik ini mes te hul ka sat-
tu des uues ti le vi ma ha ka ta.

Vakt si nee ri mi ne on ala-
ti va ja lik, kui sel lest saa dav 
ka su kaa lub üles vakt si nee ri-
ma ta jät mi sel tek ki vad ris kid 
ning vakt si nee ri mi se ga seo-
tud ris kid. Sar na selt teis te le 
ra vi mi te le või vad ka vakt sii-
ni de ka su ta mi se ga kaas ne da 
kõr val toi med, kuid üld ju hul 
on need olu li selt ker ge mad. 
Vakt sii nid ei põh jus ta ini me-
se hai ges tu mist nak kus hai-
gu ses se, sest nad si sal da vad 
ai nult sur ma tud või nõr ges-
ta tud hai gu se te ki ta jat või 
nen de osa ke si, mis po le või-
me li sed nak kus hai gust esi le 
kut su ma.

Hai gu se väl ti mi ne on ala-
ti pa rem ja ker gem kui sel-
le lä bi põ de mi ne. Sa mu-
ti on vakt si nee ri mi ne vä ga 
tõ hus ja ohu tu viis kaits ta 
end tõ sis te ta ga jär ge de eest. 

Vakt si nee ri mi ne on 2021. 
aas tal ta su ta kõi gi le Ees tis 
ela va te le ini mes te le ja ka 
nei le, kel lel po le ter vi se kind-
lus tust. Sa mu ti on vakt si nee-
ri mi ne va ba taht lik. 

Ees tis ja Eu roo pas on het-
kel ka su ta mi seks loa saa nud 
ne li vakt sii ni. CO VID-19 vakt-
sii nid on kõik üht vii si ohu-
tud, efek tiiv sed ja kva li teet-
sed. Kii ren da tud müü gi loa 
taot le mi sel ei ole CO VID-19 
vakt sii ni de pu hul efek tiiv su-
se ja ohu tu se osas jä re leand-
mi si teh tud. Uu rin gud ja 
seal hul gas vakt sii ni de ohu-
tu se sei re jät ku vad ka pä rast 
müü gi loa saa mist.

Vakt si nee ri mi ne on tõe näo-
li selt ai nus reaal ne la hen dus 
CO VID-19 pan dee mia lõ pe ta-
mi seks ja nor maal se elu kor-
ral du se juur de ta ga si pöör-
du mi seks. Kõik Ees tis saa-

da ole vad vakt sii nid vä hen-
da vad ras ket hai ges tu mist 
ja haig las se jõud mist. Ees tis 
on prae gu seks vakt si nee ri-
tud ter vis hoiu töö ta ja te hai-
ges tu mi ne ju ba lan ge nud. 
Iis rae li ja Ühend ku ning rii ki-
de ko ge mus näi tab, et ras ke 
hai ges tu mi ne vä he neb enam 
kui 80%.

Vakt si nee ri mi se aja saab 
bro nee ri da di gi re gist ra tuu-
ri kau du www.di gi re gist ra-
tuur.ee, he lis ta des ko ha lik ku 
haig las se või era ra via su tu se 
re gist ra tuu ri. Sa mu ti on või-
ma lik co vid-19 vakt si nee ri-
mi seks aeg bro nee ri da rii gi 
in fo te le fo nil 1247. Roh kem 
in fot vakt si nee ri mi se koh ta 
saab siit: https://vakt si nee-
ri.ee/

Dr. Ar ka di Po pov, 
Lää ne-Tal lin na Kesk haig la juht

Kõik Ees tis saa dao le vad 
vakt sii nid vä hen da vad ras ket 
hai ges tu mist CO VI Dis se

Ära 
kõhkle! 

Kaitse end 
koroonaviiruse eest. 
Vaktsineeri esimesel 
võimalusel!

Dr Arkadi Popov
Lääne-Tallinna 
Keskhaigla juht

Vaata COVID-19 vaktsineerimise kohta 
vaktsineeri.ee
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Ko roo naaeg, mil kü las ta jaid 
ter ves Ees tis muu seu mi des-
 se ei lu ba tud, läks Kih nu 
Muu seu mil siis ki “täie et te”. 

Märt sis sai val mis vir tuaal-
tuur pü sieks po sit sioo nis: 
muu seu mi saab vir tuaal selt 
kü las ta da igal ajal, ole ne ma-
ta va he maast, kel laa jast või 
pii ran gu test. (Vt. ar vu tist, 
nu ti te le fo nist, tahv list või 
üks kõik mil li sest in ter ne ti ga 
ühen da tud sead mest www.
kih nu muu seum.ee/vir tuaal-
tuur)

Ala tes 3. maist lu ba ti ini-
mes tel jäl le muu seu mi kü las-
ta da: ko hus tus li kult mas kis 
ja 2-meet rist va he maad jäl-
gi des. Sain tun da, et kae tud 
suu ga on vä ga ras ke gii di tuu-
ri te ha – se da enam os kan 
nüüd lu gu pi da da liht sast 
õn nest, kui saab rää ki da il ma 
suud kat ma ta.

23. mail tä his ta si me su vis-
te pü hi Ees ti Rah va rõi va ja 
Kä si töö Lii du te kik lu bi näi-
tu se ava mi se ga, Jaan Su da-
ku raa ma tu “Mia nä gi unõs” 
esit lu se ga, an samb li VIIK 

kont ser di ga ja muu seu mi-
kuu ri ava mi se ga. Muu seu mi-
kuu ri  2. eta pi ehi tus läks lah-
ti vii mas tel kül ma del jaa nua-
ri päe va del, kes tis lä bi veeb-
rua ri, märt si ja suu re osa 
ap ril li gi. Hoo ne sai soo jus-
ta tud, ehi ta tud va he sei nad, 
si se kor rus, pliit, pai gal da-
tud ka tu seak nad jpm. Tu le-
mus on liht salt su per: he le-
da vi nee ri taus tal tu le vad 
au väär sed va nad ese med 
vä ga häs ti esi le! Oo ta me kõi-
ki uu dis ta ma!

Nüüd on koht ole mas, ku hu 
tuua töö riis tad ja tei sed suu-
re mõõ du li sed “Kih nu as jad”, 
et esi va ne ma te jäl jed ik ka 

tal le ta tud saak sid. Lõ vio sa 
prae gu kuu ri pan dud ese-
me test on Kae van dult. Vä ga 
heas kor ras ki vi tan gid tõi hil-
ju ti Kur ve Ivo – suur, suur 

tä nu! Kut sun üles Teid kõi ki 
tea da and ma va na dest Kih-
nus ka su tu sel ol nud ese me-
test, mi da ise enam ei tar vi ta.

Noo di Maie

Paus läks täie et te
Muu seu mi kuu ri ar hi tekt on 
Ants Ra jan do.

I eta pi pro jek ti juht Ma ri Mets 
ja ehi ta ja OÜ Kih nu Puu koi 
(vun da ment, sei nad, ka tus).

II eta pi pro jek ti juht Ing var 
Saa re ja ehi ta ja OÜ Kih nu 
Ma jan dus (soo jus tus, si se sei-
nad, -kor rus ja -vii mist lus)

Oma ni ku jä re le val ve 
OÜ Tre ge ron.
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14.-15. juu nil toi mus Met sa-
maal es ma kord selt täis kas va-
nu te pil li laa ger. 

Lõõt sa ga pil le õpe ta sid Rai-
do Kop pel ja Tii na mai Kesk-
paik, keel te ga pil le Kae ra-
met sa Rai no. Laag ris toi mu-
sid nii in di vi duaal tun nid kui 
ka koos män gud. Kü las käis 
an de kas muu sik Jaa nus Jant-
son an samb list Unt sa kad, 
koh tu si me Vir ve ga ja vaid 
ka he päe va se har ju ta mi se 
jä rel esi ta si me mee leo lu ka 
lõpp kont ser di. 

Mui du gi käi si me su ve laag-
ri le ko ha selt Si gat sua rus uju-
mas ja oo ta si me kan na ta ma-
tult, mi da uut ja hõr gu ta vat 
köö gi toim kond koos sei sus 
Hel le ja Ar leen mei le järg mi-
seks vaa ri ta vad. Esi me sel 
õh tul sai pil li har ju ta mi sest 
kan ged kon did sau nas peh-
me maks vi hel da. Ai ti ma sau-
na küt tä jä le Eve li le! Tä nud ka 
Sil via le laag ri jääd vus ta mi se 
eest!

Loo dan vä ga, et saa me tao-
li si pil liõp pe-üri tu si veel-
gi kor ral da da ja lõ puks kok-
ku ter ve or kest ri täie täis kas-
va nud pil li me hi ja -nai si. Kui 

las te pil liõ pe tun dub kõi gi-
le loo gi li ne ja loo mu lik, siis 
täis kas va nu tel on tih ti pea-
le kui da gi piin lik ha ka ta veel 
“va nas eas” pil li õp pi ma. Piin-
lik ku seks po le mit te min git 
põh just. 

Na gu ko ge nud pil li me hed 
Jaa nus ja Rai do väl ja tõid, on 
Skan di naa via maa des vä ga 
ta va li ne, et kui jää dak se pen-
sio ni le, siis te kib va ba ae ga 
roh kem ja ha ka tak se es ma-
kord selt mõnd pil li õp pi-
ma. Pil li mäng on suu re pä ra-
ne aja vii de ük si, sõp ra de või 
pe re ga, se da saab har ras ta da 
nii rah va peol kui ka ka ran tii-
nis ol les. Pil li las te va ne ma tel 
soo vi tan ka kõi gil pil li män gu 
vä he malt proo vi da, siis saab 
al les aru, kui mõ nus, pin gu-
tust nõu dev, ela mu si pak kuv 
ja äge see on!

Laag ris osa les 12 suu re pä-
rast õpi last, hur raa!

Tä na me Ees ti Rah va kul-
tuu ri Kes ku se prog ram mi 
“Re gio naal se kul tuu ri te ge vu-
se toe ta mi ne”, kes laag ri toi-
mu mi se le õla al la pa ni.

Järg mi se kor ra ni!
Ku ra ga Ma ri

Pill tu leb pi ka ilu pea le

Kih nu Koo li õpi la sed osa-
le sid üle-ees ti li se võist-

lus sar ja TV10 Olüm pias tar ti 
Pär nu maa kon na eel voo rus.

TV10 võist lus sa ri on 10-14 
aas tas te le noors port las te le. 
Kih nu las test võt tis osa see-
kord seit se õpi last: Uue-Ma ja 
Mih kel, Türn puu Epp ja Ann, 
Pih la ka Mia ja Je te, Val li Anet 
ning Mõm mi na An na-Lii dia.

Võist lu sed toi mu sid ka hel 
päe val : tei si päe val, 8. juu-
nil ja ree del, 11. juu nil. Ku na 
võist lu sed al ga sid tei si päe val 
al les kel la kol mest, ot sus ta si-
me kü las ta da Pär nus äs ja val-
mi nud sõu de baa si, kus saa-
vad oma os ku si lih vi da nii 
noors port la sed kui ka maail-
mak las si tipp te gi jad. 

Li saks hu vi ta va le ring käi-
gu le spor di komp lek sis said 
meie sport la sed ka oma na ha 
peal ära proo vi da har ju tus-

bas sei nis sõud mi se.
Eks kur sioon soo ri ta tud, 

kin ni ta si me pik ni kul ke ha 
ning lii ku si me Pär nu Ran na-
s taa dio ni le, kus oo ta sid ees 
võit lu sed. Esi me sel eta pil 
võe ti osa 60 meet ri jook sust, 
kuu li tõu kest, kau gus hüp-
pest ja pal li vis kest, kus meie 
sport la sed olid tu le mus te ga 
esi küm ne pii ri mail, pa ri maks 
tu le mu seks jäi kuu li tõu ke 6. 
koht. Kesk mi selt võt tis igal 
alal osa kaks küm mend viis 
sport last.

Ta ga si sõit esi me selt eta pilt 
oli vä ga vah va, pä rast Hes-
burg ri kü las tust sõit si me 
au to ga Mu na lai du, kus oo ta-
sid meil vas tas Män ni Ja na 
ja Ran na met sa Käth lin ning 
ko ju sõit kaat ri ga võis ala ta!

Tei se le eta pi le suun du si-
me vas tu mo ti vee ri tult, en ne 
võist lus te al gust sai me kü las-
ta da poo de Pär nu kesk lin nas 

ning pä rast lõu na söö ki lii ku-
si me ta ga si Ran nas taa dio-
ni le. Tei sel eta pil osa le si me 
kau gus hüp pes, kõr gus hüp-
pes ja pi ka maa jook su des, 
kus pa ri ma tu le mu se ga sai 
hak ka ma Türn puu Epp, kes 
alis ta des jär je pa nu la ti igal 
kõr gu sel, saa vu tas lõpp tu le-
mu se ga 1.36. kõr gus hüp pes 
III ko ha!

Ta ga si sõit toi mus parv lae-
va ga Kih nu Vir ve, kuid en ne 

se da sai ob jek tiiv se res to ra-
ni hin nan gu hu vi des kü las ta-
tud Mc Do nald si ei ne lat.

Tun dub, et lap sed jäid 
ra hu le ning kee gi võist lus tes 
ega oma tu le mus tes pet tu ma 
ei pea. Loo da me, et ee lo lev 
sü gis toob või ma lu si tree ni-
da roh kem, usi na malt ja mit-
me ke si se malt. Usun, et meie 
lap sed on ko hal ka järg mi sel 
aas tal! 

La he Da niel

Kih nu koo li õpi la sed osa le sid ker ge jõus ti ku võist lus tel 
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Mai kuu lõ pus toi mu-
nud Kih nu saa re 
olüm pia män gu del 

osa le sid Kih nu Koo li mu di-
la sed, õpi la sed ja õpe ta jad 
ning eel re gist ree ri mi se ga 
said osa le da ka kõik val la ela-
ni kud.

Võist le jad ja ga ti ka hek-
sas se rii ki: Aust raa lia, Ees ti, 
Prant sus maa, Jaa pan, Ve ne-
maa, Ka na da, Ing lis maa, Itaa-
lia. Alus ta ti ko gu ne mi se ga 
rah va ma ja ees, kus an ti vii-
ma sed lih vid kos tüü mi de le! 
Olüm pia tõr vi ku juh ti mi sel 
ja pil li män gu saa tel suun du-
ti rong käi gu ga Va na rah va-
ma ja plat si le. Avat se re moo-
nial laul sid Uue-Ku ra ga Ma ri 
ja An to vä ge va lau lu spor ti-
mi sest, see jä rel süü tas koo li 
di rek tor Män ni Ja na olüm pia-
tu le ning loe ti olüm pia van ne, 
kus tõo ta ti, et spor di tak se 
au salt!

Eda si alus ta ti ala de ga. Esi-
me seks alaks oli köie ve du, 
mil le või tis pin ge li ses tõm ba-
mi ses Aust raa lia.

Tei seks alaks olid kor ral-
da jad mõel nud mees kond-
li ku suu sa ta mi se 5-meet ris-
tel suus ka del, kuid kah juks 
ve das teh ni ka alt ning tu li 
alast loo bu da.

Kol man daks alaks oli tea te-
jooks, kus mees kond koos-
nes viiest liik mest ja igal liik-
mel tu li lä bi da 500 meet rit. 
Tea te jook su või tis üle kaa lu-
kalt Ing lis maa ning lõ pu sir gel 
alis tas Ve ne maa Aust raa liat – 
nõn da ja gu nes esi kol mik.

Pä rast tea te jook su pak kus 
lõu naks se ga mi ni put ru ja 
kring lit Kih nu Kul tuu ri ruum.

Kõ hud täis jät ka ti hoog salt 
võist lus te ga. Võist kon nad 
ja gu ne sid sa maaeg selt kol-
me le ala le, mil leks olid disc-
golf, pe sa pall ja kepp ho bu se 
ta kis tus ra da.

Disc gol fi või tis Itaa lia, pe sa-
pal li või tis Ve ne maa. Kepp-
ho bu sel sel gi ta ti väl ja nii kii-
reim mees kond, kel leks oli 
Prant sus maa kui ka pa rim 
in di vi duaal ne rat su ta ja, kel-
leks oli Kol de Len nart.

Pa ral leel selt suur võist lu se-
ga toi mu sid ka mu di las te le 
olüm pia män gud. Ja nen del 
olüm pia män gu del oli lõ bu ja 
spor ti laialt ning iga osa le ja 
oli tub li võit ja!

Kui gi trot si te ki ta sid sa ge-
da sed vih ma hood, hoi ti tu ju 
sel le gi poo lest üle val. Spor ti-
mi ne lõ pe ta ti kii relt au ta sus-
ta mi se ga, et väl ti da vih mas 
seis mist. Olüm pia män gu de 
pa ri maks mees kon naks kuu-
lu ta ti Aust raa lia, kel le le an ti 
üle ränd ka ri kas ja kae la ri pu-
ta ti me da lid. Tei se ko ha saa-
vu tas Prant sus maa ja kol-
man da Ve ne maa.

Kui gi te ge mist oli lau päe va-
ga, olid kõik õpe ta jad nõus 
osa võt ma. “Kõik osa le jad 
olid ää re tult tub lid, pea kõik 
olid ko hu se tund li kult ko hal. 
To re oli las te ga koos nä ha 
võist le mas ka lap se va ne-
maid. ll ma taat ot sus tas meid 
nu hel da nii vih ma kui tuu le-
ga. Õn neks näi tas ka va he-
peal päi kest. Kõi ge ere da-
malt jääb meel de köie ve du. 
Sel les oli nä ha enim võist-
lus vai mu ja tii mi de üht set 
tööd. Alad olid to re das ti väl-
ja mõel dud, ai nu ke pet tu mus 
meie Ka na da tii mi le oli see, 
et suu sad alt ve da sid. 500 
meet ri jooks te ki tas äre vust, 

kas ik ka jak sab, kuid hil jem 
tun ti pin gu tu sest hea meelt. 
Ter ves ke has ter ve vaim! :)”- 
nii võt tis võist lus päe va kok-
ku õpe ta ja Er le.

Oleks to re, kui järg mi sel 
aas tal toi muk sid jäl le Kih nu 
saa re olüm pia män gud, sest 
tao list lus ti- ja spor di päe va 
on Kih nus kind las ti va ja!

Tä na me vä ga kõi ki, tä nu 

kel le le olüm pia män gud said 
tõeks: Ran na met sa Käth lin, 
Uue-Ma tu Lii su, Tam me ki vi 
Kä ro lin, Uue ma ja Sil via, Suu-
re ki vi Kel li, Jo han na, Jär ve 
El me, Män ni Ja na, Uue-Ku ra-
ga Ma ri ja An to, Ran na met sa 
Val lo, Uus ta lu Jaa nus, fo tog-
raaf Ar naud, Kih nu Kul tuu ri-
ruum, Kih nu Val la va li tus.

La he Da niel ja 
Uue ma ja An na Ma ria

Võisteldi olümpiatule all
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Nii suu res ma hus, kui ek sa-
mi ga lõp pe nud jalg rat ta koo li-
tus, ei ole va rem Kih nus las-
te  liik lus kas va tu se ga te ge le-
tud ning sel geks said ka pea-
va lu val mis ta nud si ni sed liik-
lus mär gid.

Kih nu las te jalg rat ta koo li tu-
se en da kan da võt nud Ran-
na met sa Käth lin rää kis, et 
läh tus maan teea me ti liik lus-
kas va tu se prog ram mist, te gi 
õp pe ka va ja ka su tas maan-
teea me ti va hen deid ja ma ter-
ja le. Kih nu kool or ga ni see ris 
ja val la hal dus mees Uus ta lu 
Jaa nus te gi kaks har ju tusp-
lat si: va na rah va ma ja plat si-
le ta kis tus- ja möö da sõi du ra-
ja ning sa da mas se liik lus lin-
na ku. 

„Seal oli ka he suu na li ne 
tä nav üle käi gu ra da de, liik-
lus mär ki de ja raud tee üle sõi-
du ko ha ga, et lap sed saak sid 
reaal ses lin na si tuat sioo nis 
sõi tu har ju ta da,“ rää kis Käth-
lin. Sõi dup lats on siis ki aju ti-
ne, ta on väl ja käi nud mõt te 
koo li ümb ru ses se jääv liik-
lus lin nak ra ja da.

Kui lap sed  ke va del sõi dup-
lat si de le pää se sid, läks asi 
hu vi ta va maks. En ne se da 
pi did nad märt si al gu sest 
saa dik kord nä da las klas si-
ruu mis tuu pi ma ja vi deo-
ma ter ja li vaa ta ma. „Lap sed 
olid tub lid ja iga tund ül la ta-
sid mind, kui das nad kee ru-
lis test olu kor da dest aru said. 
Nei le pii sas ühest kor rast 
se le ta mi sest ja ko he tai pa sid 
- nei le pak kus asi hu vi, mis 
oli to re,“ kii tis Käth lin.

Kõi ge ras ke mad olid las te 
jaoks si nist vär vi liik lus mär-
gid, mis on mõis te tav, sest 
Kih nus ju liik lus mär ke ei ole.

Koo li tu sel osa les 20 last 
3.- 8 klas sist. Käth li ni sõ nul 
mo ti vee ris suu re maid pois-
se, et nad saa vad ala tes 
14-aa sa selt oma rat ta lu ba de-
ga ka mo pee di ga sõi ta. 

Õpe ta ja sõ nul ol nuks kõi-
ge suu rem mo ti vat sioon aga 
see, et õpi tud liik lu sa la sed 
tead mi sed ai ta vad neil hil-
jem hõlp sa malt ju hi lu ba sid 

Kih nus toi mus juu ni 
al gu ses jalg rat ta lu-
ba de ek sam, kus oli 

au osa le da ka po lit seil ning 
tõ de da, et las te ga oli ära teh-
tud vä ga suur ja as ja lik töö, 
hoo li ma ta keh ti nud pii ran-
gu test, mis õp pe tööd olu li-
selt ras ken da sid.

Las te sõi dus tiil oli val da-
valt kin del, va ja li kud liik lus-
mär gid olid sel ged; kiiv rid ei 
ol nud mit te ai nult peas, vaid 
ka nõue te ko ha selt kin ni ta-
tud; jalg ra tas tel olid kül jes 
ko hus tus li kud ele men did 
ning lap sed said aru, miks 
neil neid as ju va ja tea da on. 
Ühe sõ na ga oli pal ju po si tiiv-
set. 

Aga miks on siis ki olu li ne, 
et lap sed neid as ju õpik sid, 
teak sid ning os kak sid – saa-
rel ei ole ju lin na le omast liik-
lus ti he dust, kõik tun ne vad 
kõi ki ning üleüld se keh ti vad 
omad reeg lid? Kas see vas-
tab siis ki aga tõe le, eri ti veel 
su ve hooa jal? 

Su vel, jalg rat ta hooa jal toi-
mub Kih nus pal ju üri tu si ja 
tu ris tid käi vad saa re rik ka li-
ku kul tuu ri ja kau ni loo du se-
ga tut vu mas. Saa re peal lii-
gub pal ju võõ rast rah vast 
nii jalg ra tas te kui ka au to de-

ga. Kõik neist ei aus ta Kih-
nu ra hu lik ku elu tem pot ega 
ole kur sis ko ha li ke kir ju ta-
ma ta reeg li te ga: kit sas te tee-
de ää res ei ole eral di jalg rat-
ta teid. Lap sed pea vad ole-
ma val mis saa ma hak ka ma 
ka ti he da liik lu se ga olu kor-
da des ning las te va ne ma te 
jaoks on olu li ne, et ta saaks 
lap se ra hu li ku sü da me ga ka 
kesk su vel jalg rat ta ga sõit ma 
lu ba da.

Las te mo ti vat sioon on het-
kel laes ning nad täi da vad 
uh ku se ga kõi ki nei le õpe ta-
tud reeg leid. Reeg leid täi de-
tak se pa ra ku aga se ni, ku ni 
nen de toi mi mis se usu tak se. 

Täis kas va nu te roll on mo ti-
vee ri da neid se da ka edas-
pi di te ge ma - kiit ma kiiv ri-
te kand mi se eest ning se da 
jul gus ta ma. Miks? Kiiv rit 
ei pruu gi va ja min na mit te 
ku na gi ja kui see nii lä heb, 
on see suu re pä ra ne. Kui aga 
kiiv rit ei ole lap sel peas sel 
ain sal päe val, kui ta ku kub 
jalg rat ta ga pea ees vas tu 
as fal ti, siis sel lest pii sab. Siis 
on hil ja ha ka ta süüd last ot si-
ma seo ses sel le ga, et lap sel 
kiiv rit peas ei ol nud. Ta ga-
jär jed või vad ol la pöör du-
ma tud. Liik lus reeg li te tund-
mi ne an nab las te le ka ene-

se kind lust, mis on hea alus 
ee soo ta va te moo tor sõi du ki 
ju hi lu ba de te ge mi sel.

Po lit sei võib jää da ra hu le 
Kih nu las te ga teh tud suu re 
töö vil ja de ga seo ses jalg rat-
ta sõi du ja sel le ga seon du va 
liik lus kul tuu ri ga. Hin na kem 
Ran na met sa Käth li ni teh tud 
suurt tööd teie las te ga ning 
jul gus ta gem oma lap si õpi-
tust kin ni pi da ma teie en di 
kõi ge hin na li se ma va ra - teie 
las te kaits mi seks. 

Teh ke se da ise gi siis kui te 
ise sel les se ei usu, sest olu-
li sem on gi see, mi da lap-
sed ise usu vad ning nen de 
toe ta mi ne sel tee mal ei saa 
ko he kind las ti te ha mi da gi 
hal ba. Pa ri mal ju hul ei ole 
neil ot se selt ku na gi va ja õpi-
tud os ku si ning har ju mu si 
(sh kiiv ri kand mi ne) st res-
sio lu kor ras niiöel da jä re-
le kat se ta da, hal vi mal ju hul 
pääs tab see ühel päe val 
nen de elu. 

Pa lun teh ke kõik en dast 
ole nev, et te ei peaks ühel 
päe val last ko ju oo da tes 
mõt le ma järg ne vat: te rä aa 
iest oli ta sii, aga nüüd ka dus  
ää - põ lõ enäm ku sa gil! Kur-
rat se dä tiäb, kus sõ ta jäi...

Me ri lin Al lik vee, 
Noor soo po lit sei nik

Suur töö las te jalg rat ta koo li tu sel

Ka si ni sed l

Ek sa mi ko mis jon: noor soo po lit sei Me ri lin Al lik vee, piir kon na po lit sei nik Sig ne Laa si, jalg rat ta lu ba de koo li-
tu se õpe ta ja Käth lin Pa lu.
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Hak ka sin mõt le ma, mil le le 
mi nu ar va tes Kih nu kul-

tuu ris just kui kõi ge vä hem 
rõh ku pöö ra tak se ja tun dus, 
et ka lan dus- ja me ren dus-
vald kon da de le. Mit te, et üld-
se ei pöö ra ta, aga see pais tab 
vä hem väl ja. 

Ja nii tu li en da kui ka noor-
te sil ma rin gi avar da mi seks 
te ha laa ger! Kih nu I ka lan dus- 
ja me re laa ger toi mus ki 28.-
30. mail.

Oris sel ja Reet Kih nu Me re 
Selt sist ai tas mul sõ nas ta-
da laag ri ees mär ki: „Kih-
nus on li gi 60 kut se list ka lu-
rit, kes on kas va ne mad- või 
kes kea li sed. Ka la püü gi tra-
dit sioon va jab eda si kand-
mist, ku na see on üks osa 

kihn las te ai nu laad sest kul-
tuu rist. Ka lan dus- ja me ren-
dus tee mad tu leb viia noor-
te sek ka, et neil säi liks os ku-
sed ja te kiks hu vi ka lan du se 
vas tu.” Ees mär gi kir ja pa nek 
an dis mul le tu ge, et ehk ma 
teen õi get as ja! Kih nu Kul tuu-
rip rog ramm ar vas vast ka 
nii, sest nen delt sai me laag ri 
jaoks toe tust!

Ka lan dus- ja me ren dus laag-
rit kut su sin ise al gu sest pea-
le kat se tus laag riks, sest mul 
ei ol nud ai mu gi, kas on hu vi-
li si ja mil li seid täht said as ju 
tu leks kind las ti sel li ses laag-
ris kä sit le da. Õn neks leid sin 
en da le tu ge vad pro jek ti part-
ne rid, kes üs na toe kalt mul le 
idee de ga abis olid. Siin ko hal 
took sin eri li selt väl ja Ran na-

met sa Käth li ni, tä nu kel le le 
oli Val do Pa lu ja te ma ka kua-
mi mees kond nõus las te ga 
me re le õp pe rei si le mi ne ma. 
Sel lis te le väärt ko ge mus te-
le võik sid järg mis te aas ta te 
laag rid tu gi ne da!

Ma tä nan sii ralt veel kord 
kõi ki, kes ai ta sid laag rit kor-
ral da da ning laag ris osa le sid!

Esi me ne ko ge mus on nüüd 
käes ja see oli õpet lik. Si si-
mas loo dan, et iga osa le ja 
võt tis en da le laag rist mi da gi 
õpet lik ku kaa sa! Ko ge mu se 
põh jal saab min na vaid vä ge-
vu se poo le ja ehk saab vars-
ti kut su da noo ri ju ba Kih nu 
II ka lan dus- ja me re laag ris se!

Uus ma ja An na Ma ria
Noor soo töö ta ja ja kul tuu ri töö spet sia list

Esi me ne ka lan dus ja me ren dus laa ger pee tud!

te ha, sest suur osa õp pest on 
lä bi tud.

Kü si mu se le, kas värs ked 
jalg rat ta lu ba de oma ni kud 
kan na vad nüüd Kih nus sõi-
tes rõõm salt kiiv rit, vas tas 
Käth lin ei ta valt. „Kui nad 
mi nust möö da sõi da vad, 
vaa ta vad piin li ku pil gu ga üle 
õla,“ mui gas õpe ta ja. Te ma 
hin nan gul on kiiv ri kand mi-
ses täh tis osa lap se va ne mal, 
aga pa ra ku po le nei le liik lus-
kas va tust et te näh tud, kui gi 
võiks.

Kui Käth lin kü sis esi me-
ses tun nis õpi las telt, kui pal-
jud on jalg rat ta ga kuk ku nud, 
tõu sid kõik käed. Kü si mu se-
le, kui pal jud kuk ku des pea 
ära lõid, tõu sid um bes poo-
led kä test, aga kü si mu se le, 
kui pal jud sel lest ko dus rää-
ki sid, ei tõus nud üh te gi kätt. 
„En ne tus tööd peaks te ge ma 
nii las te le kui ka va ne ma te-
le,“ lei dis ta ja möö nis, et liik-
lus kam paa niaid te hak se äär-
mus li ke ja jul ma de näi de te-
ga, aga te ge li kult võib jää vaid 
kah jus tu si te ki ta da ka väi ke 
õn ne tus.

Kui gi kiiv ri kand ja teks Kih-
nu jalg rat tu rid ei saa nud, on 
Käth lin pan nud po si tiiv se-

na tä he le, et lap sed ei sõi da 
enam vas tas suu nas, hoia vad 
pi ki va het ja vaa ta vad teed 
üle ta des üle õla. „Sel lest on 
hea meel, et õp pi mi ne möö-
da kül gi ma ha ei jook sud.“

Las te le te ki tas ele vust ja 
pa ni end täht sa na tund ma, 
kui nad ek sa mi te ge mi se ajal 
po lit seies kor di ga ühelt sõi-
dup lat silt tei se le lii ku sid.

Käth lin on se da meelt, et 
järg mi sel aas tal koo li tus jät-
kub, sin na võe tak se 3. klas-
si õpi la sed ja need, kes sel 
aas tal tu le ma ta jäid – neist 
mõ ni gi oleks taht nud poo le 
pealt lii tu da, kui kuu lis, kui 
to re koo li tus te ge li kult oli. 
„Ma sain „pal li vä ra vas se“ ja 
ku na ma pa nin nii pal ju au ru 
et te val mis tus se, oleks patt 

see ka su ta ma ta jät ta,“ lu bas 
Käth lin jät ka ta.

Koo li juht Ja na tä nab kõi ki 
osa poo li, kes Kih nu las te jalg-
rat ta koo li tus se pa nu se and-
sid. „Nii suu res ma hus ei ole 
va rem Kih nus liik lus kas va tu-
se ga te ge le tud ning dis tant-
sõ pe ei tei nud se da mit te ker-
geks,“ üt les ta.

Anu Saa re

iik lus mär gid said sel geks

Üle met sa Mia soo ri tab ek sa mi plat si sõi tu.
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Kih nu Kul tuu ri ruum kut sus 
el lu uue laag ri TIE ME KUNT SI, 
et ära ta da las tes kuns ti hu vi.

Laag ri kor ral da ja Võ su Mar-
ju üt les, et kuns ti laag ri mõ te 
ja idee seis neb sel les, et mär-
ga ta las te kuns tian net ja se da 
aren da da.

„Oli va ja sel list laag rit, kus 
laps hak kab kuns ti õp pi-
ma, ta saab kät te pliiat sid ja 
pa be rid ja ju hen da ja suu nab, 
kui das ja mi da ka su ta da,“ 
sel gi tas ta. Me re peo eel toi-
muv nai vist lik kuns ti laa ger 
on hoo pis tei se suu nit lu se ga 
– seal maa lib igaüks nii, na gu 
ta hab ja os kab. Las te kuns-
tiõ pe ta ja oli Pär nu Kuns ti de 
Koo li di rek tor Kris tel Kal lau 
ja laag ri kas va ta ja teks olid 
Kur ve Ur ve ja Mai-Reet.

Esi me se kuns ti laag ri tee-
maks oli ka lan dus ja me ren-
dus ja see pä rast saa di ra ha-
list tu ge Lii vi La he ka lan dus-
ko gult ja Rah va kul tuu ri kes-
ku selt. „Pil li män gu ja lau lu 
har ras ta vad kõik, aga ka lan-
dus ja me ren dus on ta ha-
p laa ni le jää nud,“ põh jen das 
ta va li kut.

Igas se päe va ja gus si su kaid 
te ge mi si: käi di mat kal koos 
loo dus giid Ma ri ka Ko se ja 
ma ja ka vaht Ur ga El ly ga, kor-
ja ti tai mi ja pan di need hil jem 

koos El ly ga jää ti se sis se. Kih-
nu Ka lur tut vus tas omi te ge-
mi si, Uue-Ma tu Ma re te gi eks-
kur sioo ni Kih nu sa da ma tes 
ja Noo di Maie rää kis muu seu-
mis Kih nu lu gu. Ning loo mu-
li kult ja gus igas se päe va joo-
nis ta mist ja maa li mist. 

„Lap sed olid vai mus tu nud 
ega ai ma nud ki, et kuns ti laag-
ris nii vä gev saab ol la,“ rää-
kis Mar ju.

Vii ma seks päe vaks oli 
ju hen da ja Kur ve Ur ve kok ku 
pan nud vik to rii ni kü si mus-
te ga nen de koh ta de ja fak ti-
de põh jal, kus käi di ja mi da 
kuul di ja kor ral da ja sai ül la-
tu se osa li seks. 

„Mul tu li ka na nahk ihu le, 
et lap sed olid pan nud kõr va 
ta ha fak te, mi da peab kuu la-
ma ja tä he le pa ne ma – väi-
kes tel las tel on ju ta va li selt 
pead laia li ot sas,“ imes tas 
Mar ju. Lap sed and sid aga jär-

Koo li al gast me ehk esi-
me se kol me klas-
si lõ pe ta mi sel tun-

dub laps nii en da le kui oma 
va ne ma te le suu re ini me se-
na, kes teab pal ju oh tu dest ja 
os kab end hoi da. Ome ti vii-
tab vi gas tus te ja mür gis tus te 
sta tis ti ka vas tu pi di se le. Mil 
mo el saa vad va ne mad ai da ta 
las tel õn ne tu si väl ti da?

2019. aas tal re gist ree ri-
ti 0-14-aas tas tel las tel kok-
ku 25 524 trau ma juh tu, mis 
tä hen dab, et iga päe va selt 
pöör du ti ars tia bi saa mi seks 
ca 70 kor ral. Eel mai ni tud juh-
tu mi test moo dus ta sid eri ne-
valt kõr gu selt kuk ku mi sed 
15,4%, õn ne tu se tõt tu kao ta-
sid elu 26 last.

Sa ge da mi ni saa vad õn ne tu-
se mo men dil kan na ta da üla-
jä se med – ku ni 14,3% juh-
tu dest, puu sa ja ala jä se me-
te vi gas tu sed moo dus ta vad 
13,1% ning pea- ja kae la vi gas-
tu sed – 12,2% kõi gist ars tia bi 
va ja va test õn ne tus juh tu mi-
test. Just vii ma ti ni me ta tu ga 
kaas ne vad sa ge li pea va lud, 
ras ku sed kes ken du mi sel, 
ma ha jää mus õp pe töös jms

Las te osa lus liik lu sõn ne tus-
tes kas vab sa mu ti jär sult just 
koo liea saa bu des, nii moo-
dus tab  10-12-aas tas te va nu-
seg rupp kan na ta nu test 24% 
ja 13-15-aas tas te va nu se-
rühm 30%.

Mil lest sel li ne hull jul gus 
ja sel le ga kaa suv ris ki käi-

tu mi ne?
Noo red ris ki vad sa ge li sel-

leks, et aval da da mul jet ees-
kätt oma ea kaas las te le. 
Sa mas ta ha vad nad proo vi-
da oma või meid ja pii re, et 
hil jem kel ki da oma nn saa vu-
tus te ga. 

10-14-aas ta sed noo red ta ha-
vad ol la ja on gi vä ga ise seis-
vad, kuid va ja vad siis ki lap-
se va ne ma tu ge. Ena mik noo-
ri ta hab kõi ke kat se ta da ja 
sa ge li la se vad lap se va ne mad 
noor tel proo vi da ka oht lik ke 
te ge vu si, sest mõis ta vad lap-
se ise seis vus püü du. Va hel on 
lap se va ne mad abi tud, ku na 
nen de ar va mu se ga ei ar ves-
ta ta enam nii pal ju kui va ra-
se mas eas ning neil jääb üle 
vaid akt sep tee ri da lap se 

omaet teo le mi se ja te gut se-
mi se soo vi. Noo re le an nab 
see küll va ba du se tun de, kuid 
tei selt poolt jä tab nad il ma 
va ja li kest juht nöö ri dest ja 
emot sio naal sest toest.

Siis ki saab lap se va nem oma 
lap se heaks te ha üs na pal ju 
kui ar ves tab mur deea eri pä-
ra. 10 – 14 aas ta va nu ses loeb 
ea kaas las te ar va mus kõi ge 
roh kem. Meel di da ta he tak-
se sõp ra de le ja see tõt tu saa-
vad lap se va ne mad oma lap-
si ai da ta just lä bi sõp rus ring-
kon da de ehk kaa sa tes las te 
sõp ru. Ku na noor ini me ne 
va jab sõb ra lik ku toe tust kõi-
ge roh kem, võik sid ema ja 
isa pak ku da en nast sõb raks. 
Sõb ralt oo ta vad noo red aga 
tun nus tust ja mit te ko hut-

Ena mik õn ne tu si hüüab tul les

Kih nu lap sed Kih nu lap sed 
te gid kuns tite gid kuns ti
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Kui ta va li selt lõp peb lin-
du de gri pi le vik lin du-
de pe sit su sa ja ga, siis 

sel lel aas tal po le gri pi le vik 
pi dur du nud. Tu vas ta tud on 
Ees tis uus kõr ge pa to geen-
su se ga ja teis te le loo ma de-
le ja lin du de le eda si kan duv 
lin nug ri pi tü vi H5N1. En di selt 
tu vas ta tak se lin du de grip pi 
ka meie lä hi rii ki des.

Eu roo pas, sh Ees tis on le vi-
nud pea mi selt kõr ge pa to-
geen su se ga lin du de gri pi vii-
ru se tü ved H5N8 ja H5N1. 
Vii mast tü ve tu vas ta ti mais 
Mat sa lus ka hel huk ku nud 
me ri kot ka po jal ning eel mi-
sel nä da lal Pär nu maal, Lää-
ne maal ja Ida-Vi ru maal huk-
ku nu na lei tud lin du del.

Ku na käes on lin du de pe sit-
su saeg, siis eri ne va te lii ki de 
lin nu poe ga del, eri ti just vee-
lin du de (par did, ha ned, lui-
ged) ja rööv lin du de (pist ri-
kud, viud, kot kad) poe ga del 
on suur risk na ka tu da ja sur-
ra. See tõt tu tu leks või ma lu sel 
väl ti da lai du de kü las ta mist, 
et vä hen da da hai gu se jõud-
mi se ris ki ko du lin du de ni.

Lin du de gri pi H5N1 vii ru se-
tü ve on Hol lan dis tu vas ta tud 
ka hel re ba sel ja H5N8 vii ru se-
tü ve hül gel Ühend ku ning rii-
gis ja Root sis. Vii ru se üle kan-
du mi ne loo ma de le on kind-
las ti mu ret te ki tav, sest see 
näi tab, et vii rus mu tee rub 
ning le vib ja ko ha neb pa re-
mi ni. Amet asub uu ri ma sur-
nu na lei tud või kü ti tuid re ba-
seid lin du de gri pi le, et saa da 
üle vaa de, kas ka Ees tis vii rus 
ime ta ja le kan dub.

Eu roo pas ei ole mit te ühest-
ki ini me se lin du de gri pi vii-
ru ses se na ka tu mi sest tea-
vi ta tud. Hai gus te En ne ta mi-
se ja Tõr je Eu roo pa Kes kus 
(ECDC) on ini mes te na ka-
tu mi se ris ki lin du de grip pi 
Eu roo pas hin na nud vä ga väi-
ke seks ja töö tõt tu lin du de-
ga kok ku puu tu va te ini mes te 
na ka tu mi se ris ki väi ke seks.

Kõr ge pa to geen su se ga lin-
du de grip pi saab ko du lin nu-
pi da ja en ne ta da ra ken da des 
järg mi si bio tur va li su se meet-
meid:
 väl di iga su gust kok ku puu-
det mets lin du de ga, va ja du sel 
kaits tes oma lin de mets lin du-

de ga kok ku puu te eest võr ku-
de, ka tus te, kan ga või muu 
as ja ko ha se va hen di ga;
  ase ta lin du de joo gi- ja söö-
da nõud si se ruu mi või va ri ka-
tu se al la, mis ta kis tab mets-
lin du de li gi pää su;
  pea par te ja ha ne sid teis-
test ko du lin du dest eral di;
 ära la se kõr va li si isi kuid 
oma lin du de juur de;
  en ne lin du de juur de mi ne-
mist ja nen de toit mist, pe se 
käed ning va he ta rii ded ja 
ja la nõud;
  ju hul kui mär kad lin du del 
eba ta va list su re must, mu na-
too dan gu, söö mi se ja joo mi-
se järs ku lan gust, siis tea vi ta 
sel lest ve te ri naa rars ti;
 vä lis rii gist to hib lin de ja 
hau de mu ne tuua vaid ve te ri-
naar ser ti fi kaa di alu sel.

Roh kem in fot lin du de gri pi 
koh ta leiab https://pta.ag ri.
ee/ees tis-le vib-lin du de-gripp.

Täien da va te kü si mus te kor-
ral pöör du ge ame ti esin dus te 
loo ma ter vi se amet ni ke poo-
le.

Hei di Käär
Põl lu ma jan dus- ja Toi dua me ti krii si juht

mõist vat suh tu mist.

10 nip pi lap se va ne ma te le
 Or ga ni see ri ge aru te lu sid 
koos lap se sõp ra de ga, mil le-
de ees mär giks on, et noo red 
mõis tak sid oma käi tu mi se 
ja po tent siaal selt vi gas tus te-
ga lõp pe va olu kor ra seo seid 
ning oma ot sus te ja käi tu mi-
se ta ga jär gi;
 öel ge sii ralt, mi da mõt le te 
lap se käi tu mi sest ja kui das te 
end tun ne te, är ge aja ge see-
juu res nii-öel da mo raa li jut tu;
 rää ki ge sii ralt oma ko ge-
mus test ja käi tu ge oma 
tõeks pi da mis te jär gi;
 hoo lit se ge tur va li se füü si li-
se kesk kon na ja tur va va rus-
tu se eest, eri ti jalg- või tõu ke-
rat ta ga sõi tes;

 ea kaas las te õpe ta mi ne on 
kõi ge pa rem õp pi mis mee-
tod, see tõt tu suu na ke noo ri 
ise en ne ta ma vi gas tu si, näi-
teks koos vi gas tus te väl ti mi-
se vi deot val mis ta des;
 veet ke noo rus li kult ae ga 
koos las te ga ja nen de sõp ra-
de ga;
 näi da ke ees ku ju jär gi des 
en da poolt või veel pa rem, 
lap se ga koos keh tes ta tud 
reeg leid tur va li seks käi tu mi-
seks – jalg rat ta mat kal kand-
ke kiiv rit, rul lui su ta des li saks 
kiiv ri le ka põl ve- ja küü nar nu-
ki kaits meid;
 and ke prak ti li si käi tu mis-
soo vi tu si, näi teks va ne ma te-
le las te le võib soo vi ta da sõi-
ta öö sel peolt ko ju tak so ga;
 õpe ta ge tur va li selt ka su ta-

ma teh ni kat ja liik lus va hen-
deid;
 är ge soo dus ta ge ris kio lu-
kor da des se sat tu mist.

Trau maen ne tu ses on kõi-
ge täht sam usal dus li ku suh-
te saa vu ta mi ne oma lap se ga, 
sest vas ta sel ju hul ei pruu-
gi va nem tea da, kus on laps, 
mil lal ta abi va jab või mil lis-
tes se po tent siaal selt oht li-
kes se olu kor da des se ta sat-
tu da võib.

Pan dee mial on ol nud ras-
ked füü si li sed ja vaim sed 
ta ga jär jed – sel le all kan na ta-
sid mit te ai nult täis kas va nud, 
vaid ka teis me li sed, kes jäid 
il ma va he tust suht lus või ma-
lu sest sõp ra de ja ea kaas las-
te ga. Nad jäid oma mõ te te ga 

ük si, sest ko dus olid põ le ta-
vaks prob lee miks ku ju ne-
nud va ne ma te töö kao tus või 
tööot sin gud, vä he ne nud sis-
se tu le kud ja pin gest tek ki-
nud tü lid. Ras ke on ol la teis-
me li ne sel li se mu re koor ma 
all ning sel le tun nis tu seks on 
ai nuük si Tal lin na Las te haig-
las se käe so le va aas ta nel ja 
kuu jook sul ene se ta pu kat-
se tõt tu pöör du nud 57 last ja 
noort.

Head lap se va ne mad, püüd-
kem siis ala nud su ve kuu del 
mõel da, mi da koos las te-
ga et te võt ta või kui das nen-
de pik ka su ve puh kust tur va-
li selt si sus ta da. Kuu la ke ja 
mõist ke neid!

Ene Tom berg
Las te kait se Lii du pre si dent, las tearst

Lin du de gri pi oht ei ta ha rau ge da,
le vi mas on uus lin nug ri pi tü vi

jest õi geid vas tu seid su gu-
gi mit te ker ge te le kü si-
mus te le ja mõ ne le neist ei 
tead nud Mar ju ise gi vas-
tust.

Esi me ses kuns ti laag-
ris oli paar küm mend last 
– kor ral da ja ei jul ge nud-
ki ko roo na hir mus suu re-
mat selts kon da kok ku aja-
da. Suu rem osa oli neist 
mand ri kihn las te lap sed 
ning Mar ju leiab, et ko ha-
lik ke õpi la si oleks ehk või-
nud roh kem ol la ning lap-
se va ne ma roll on suu na ta 
ja hu vi ära ta da. 

„Laps üt leb mui du gi, et 
ei viit si ja te ma ta hab hoo-
pis uju ma min na, aga mi na 
üt le sin, et lä hed ja vaa tad, 
kui das on ja siis nä gid lap-
sed ise, et vä gev oli.“

Järg mi sel aas tal on Mar-
jul plaan kuns ti laa ger taas 
kok ku kut su da. Anu Saa re
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Taksobussi tellimisvõimaluste graafi k 2021. a
NÄDALA
PÄEVAD

VÄLJUMISE KELLAAEG PÄRNUST

jaan veebr märts apr mai juuni juuli aug sept okt nov dets

E 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30

T 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30

K - - - - - - - - - - - -

N - - - - 19:15 19:15 19:15 19:15 - - - -

R 13:30 13:30 13:30 12:30 12:30
19:15

13:30
19:15

13:30
19:15

13:30
19:15

12:30 13:30 13:30 13:30

L - - - - - 19:15 19:15 19:15 - - - -

P 12:30 12:30 12:30 12:30
19:15

12:30
19:15

13:30
19:15

13:30
19:15

13:30
19:15

12:30
19:15

12:30 12:30 12:30

Piletid müügil Piletimaailmas: tavahinnad 18 €, soodushinnad 16 €

Reedel, 2. juulil kell 20
Kihnu Metsamaa pärimustalus
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kaluritõpääväle pühendet vestival
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MTÜ Suaru Kalasadam
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